CAPUT IV.

Quindecim mensibus ante obitum suum accidit, ut Hercules contumelias ulturus, quibus ab Euryto, rege Oechaliae, affectus erat (§. 1.), filium eius, Iphitum, quum Tirynthem venisset equas, quae patri abreptae erant, investigaturus, improvisum de altissimo colle praecipitaret (§. 2.).

Propter eam caedem quum de sede sua fugere coactus esset, dum Deianira cum liberis suis Trachinem, urbem Thessaliae, ad hospitem concessit, ipse, quo iturus esset, celans uxorem testamento relicto ita ab ea discessit, ut exactis post abitum suum quindecim mensibus aut moriendum sibi fore aut omnibus periculis defunctum ac servitute liberatum beatam transacturum reliquam vitam esse ostenderet (§. 3.): hoc enim sibi oraculo praedictum esse (§. 4.).

§. 1.

Eurytus, quo de hic agitur, manifesto idem est atque ille, de quo dixit Homerus II. β, 596: Οἰχαλιθεν ἰόντα παρ' Εὐρύτου Οἰχαλιῆοσ, et 730: οὐ τ' ἔχον Οἰχαλίην, πόλιν Εὐρύτου Οἰχαλιῆοσ, et Odyss. θ, 224 sqq.: ἀνδράσι δὲ προτέροισιν ἐριζέμεν οὐκ ἐθελήσω, οὐθ' Ἡρακλῆϊ, οὐτ' Εὐρύτῳ Οἰχαλιῆϊ et cetera. Quo in extremo loco ab Apolline interfectum esse Eurytum Homerus addit, antequam ad senectutem pervenerit, propterea, quod adeo artem sagittandi suam iactaverit, ut ipsum Apollinem ad certamen provocaret. Idem ab Homero Od. φ, 32 sq. mortuus fuisse traditur, quum filius eius, Iphitus, Messenen ad Herculem

veniret. De morte eius quum alios scriptores serioris aevi, tum Sophoclem alia prodidisse deinde videbimus.

Eundem Eurytum artem sagittandi didicisse ab Apolline narrat Scholiasta ad Hom. II. ε, 392., atque tradidisse Herculi referunt Theocritus Id. XXIV, 105 sq. et Apollodorus II, 4, 11.

Eam ob causam fortasse hospes vetustus Herculis fuisse Eurytus ab Sophocle (v. 263: ξένον παλαιὸν ὄντα) dicitur. Homerus Herculem et Iphitum, filium Euryti, hospitio iunctos fuisse (Od. φ, 27 sqq.) tradidit.

Oechaliam autem, cuius rex fuit Eurytus, alii in Thessalia ³⁾, alii in Messenia ⁴⁾, alii in Arcadia ⁵⁾, alii denique in Euboea sitam fuisse putarunt.

Hoc extremum posuit Sophocles (v. 74.), qui v. 325. Oechaliam δῆνεμον, v. 534. ἐψήπυργον, et v. 858. αἰπεινὴν dixit.

Praevisse videtur Creophylus ille, qui ἄλωσιν Οἰχάλλας scripsit, de quo vide Vogel. p. 12., ut conici licet ex Pausaniae verbis IV, 2, 2. positus, de quibus conferenda sunt quae Siebelis adnotavit p. 91. Secuti eum sunt Hecataeus Milesius (coll. Pausan. IV, 2, 2.), Apollodorus II, 6, 1., Diodorus IV, 37., et Scholiasta Hom. II. ε, 392., apud quem certum est vitiose ἐν Βοιωτίῃ pro ἐν Εὐβοίᾳ scriptum legi.

Ceterum conferantur quae Odofr. Muellerus Dori. T. I. p. 412 sq. exposuit.

Contumeliis autem his affectum Herculem ab Euryto esse, quum aliquando ad eum Oechaliam venisset, Sophocles v. 262 — 269. narrat.

Non solum multa maledicta imprudenter in Herculem congressit, eique obiecit, quod, quanquam tela inevitabilia haberet, tamen arte sagittandi suis (Euryti) filiis inferior esset, quodque

³⁾ Schol. Ven. ad Hom. II. β, 596: ὅτι Θεσσαλίας ἢ Οἰχάλλας κατ' Ὀμηρον· οἱ δὲ νεώτεροι ἐπ' Εὐβοίας πεποιήκασιν. Schol. Apollon. Rh. I, 87: Οἰχάλλαν οἱ μὲν νεώτεροι ἐν Εὐβοίᾳ φασίν· Ὀμηρος δὲ ἐν νεῶν καταλόγῳ δόκει ἐν τῷ Πελαγονικῷ Ἄργεϊ αὐτὴν καταλέγειν. Pausanias IV, 2, 2: οἱ μὲν (sc. οἱ Θεσσαλοὶ λέγουσιν) ὡς τὸ Εὐρύτιον (vicus desertus Thessaliae) πόλις τὸ ἀρχαῖον ἦν καὶ ἐκαλεῖτο Οἰχάλλαι. Scholiasta ad Trach. v. 74: Εὐβοῖδαι χώραν· ἐνισὶ φασὶ καὶ Θεσσαλίας εἶναι Οἰχάλλαν· οὐδὲν δὲ ἀτοπον συναντηεῖν.

⁴⁾ Sic iudicabant ipsi Messenii, quibus non sine causa se assentiri Pausanias ait IV, 2, 2, coll. c. 33. §. 5

⁵⁾ Hoc dixisse Pherecydem refert Schol. Soph. ad Trach. v. 354., si fides haberi Scholiastae potest et verba eius non corrupta sunt.

servi instar ab Eurystheo perderetur, sed etiam, vino quum obrutus esset, e domo eum violenter eiecit.

Credibile est autem Sophoclem, quod a consilio suo alienum esse intelligeret, et, qua de causa illo tempore Hercules ad Eurytum accessisset, commemorare omisisse, et, quae tum obiecta Herculi esse vulgo dicebantur, eorum multa consulto silentio praetermisisse. In iis ea fuisse crediderim, quae Scholiasta commemoravit ad v. 264. et 266:

ἐπεὶ ἡρόθησεν· σφοδρῶς ὕβρισεν, ἢ εἰς τὴν παιδοκτονίαν τῶν ἀπὸ Μεγάρας τέκνων, ὡς Ἀπολλόδορος, ἢ ὅτι πολλὰς πρόων ἠμίλησε γυναῖξιν. τῶν ὧν τέκνων λίποιτο τοῦτο ἰδίως· οὐ γὰρ ἠλαξονεῦσαιτο μόνον περὶ τῶν παιδῶν ἐαυτοῦ, ἀλλὰ καὶ δῶρον τοξείας προθεῖς εἰς τὴν Ἰόλην, κινήσαντι Ἡρακλεῖ οὐκ ἠγγύησεν.

Quodsi et haec et ea, quae eadem de re ab aliis poetis scriptoribusque prosaicis tradita sunt, consideramus et cum iis, quae Sophocles narrat, componimus, non potest dubitari, quin res illa, quam totam exponere Sophocles noluit, haec fuerit:

Hercules quum audisset Eurytum professum esse ei se Iolien, filiam suam formosissimam, in matrimonium daturum esse, qui se aut filios suos sagittandi arte superasset, ubi Oechaliam ad eum profectus est, quanquam e certamine proposito victor discesserat, tamen non solum promisso praemio frustratus, sed etiam acerbis maledictis et iniuriis lacessitus est. Exprobrasse autem inter alia Eurytus hoc videtur Herculi, quod, qui ei ex Megara, quam primam ille duxisse uxorem fertur, nati erant liberi, omnes interfecisset ⁶⁾.